
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI Direzione Ambiente
Servizio: Tutela dell’Acqua e dell’Aria
Ufficio: Autorizzazione Unica Ambientale     

OGGETTO:  Autorizzazione Unica Ambientale n. 9/2019 a favore della Ditta   Gentiluomo S.r..l.   per lo scarico

in pubblica fognatura delle acque refue derivant dall’attività di  commercio ingrosso e detaglio

autoveicoli e autonoleggio con lavaggio degli stessi e delle acque di dilavamento dei piazzali usat

per il parcheggio dei mezzi sito  in Via Salita Larderia, 25 - Comune di Messina.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.;

VISTO Il D.P.R. n. 59 del 13.03.2013;

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000; 

VISTA la  circolare  del  MATTM  prot.  n.  49801  del  07.11.2013,  recante  chiariment
interpretatvi relatvi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale nella fase
di prima applicazione del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59;

VISTO il D.P.C.M. del  08.05.2015;

VISTA l’istanza, trasmessa tramite il SUAP del Comune di Messina, in delega alla CCIAA,
con nota protocollo n. 5229 del 06.03.2019, assunta al Protocollo gen. di questo
Ente il 07.03.2019  al n. 7920/19  da parte della  Ditta   Gentiluomo S.r..l.     per il
rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi dell’art. 3 comma 1 let. a)  del
D.P.R.  n.  59/13  per  lo  scarico in  pubblica  fognatura  delle  acque  refue derivant
dall’attività  di  commercio  ingrosso  e  detaglio  autoveicoli  e  autonoleggio  con
lavaggio degli stessi  e delle acque di dilavamento dei piazzali usat per il parcheggio
dei mezzi sito  in Via Salita Larderia, 25  del Comune di Messina;  

VISTA l’autorizzazione n. 89/S/2018  allo scarico nella rete comunale acque nere dei refui

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

259 02/04/2019

228 05/04/2019



provenient dall’impianto di autolavaggio automezzi e delle acque di prima pioggia di
dilavamento  dei  piazzali,  rilasciata  dall’AMAM con  nota  protocollo  n.  15626  del
05.10.2018  (All.1);

RITENUTO che il  presente provvedimento sia  suscettibile di  revoca o modifca e comunque
subordinato alle altre norme regolamentari, anche regionali, che potrebbero essere
emanate a modifca o integrazione della normatva atualmente vigente;

VISTA l’insussistenza di confito di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento
dei  dipendent della  Cità  Metropolitana  di  Messina”  approvato  con  Decreto
Sindacale  n°  10  del  22.06.2016  –  Azioni  per  la  prevenzione  della  corruzione  e
dell’illegalità di cui alla L. n° 190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che defnisce le competenze dei Dirigent degli EE.LL.;

VISTO il  D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che deta le disposizioni  per l’adeguamento della
normatva  nazionale  alle  norme introdote  dal  Regolamento  UE  679/2016  per  il
tratamento dei dat personali;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli ufci e dei servizi di questo Ente;

VISTO lo statuto dell’Ente;

PRESO ATTO che  la  Cità  Metropolitana  di  Messina,  subentrata  alla  Provincia  Regionale  di
Messina,  è  l’Autorità  Competente  ai  fni  del  rilascio,  rinnovo  e  aggiornamento
dell’Autorizzazione Unica Ambientale (art. 2 comma 1 let. b del DPR n° 59/13);

VISTO l’art.  28 c.4 della L.R. n.15 del  4 agosto 2015 secondo cui le Cità Metropolitane
contnuano ad esercitare le funzioni atribuite alle ex Province Regionali.

PROPONE

per quanto in premessa di

ADOTTARE

l’Autor.izzazionte  Untica  Ambienttale a  favore  della  Ditta Gentiluomo  S.r..l.   per  il  rilascio

dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi dell’art. 3 comma 1 let. a) del D.P.R. n. 59/13 per lo scarico in

pubblica fognatura delle acque refue derivant dall’attività di  commercio ingrosso e detaglio autoveicoli e

autonoleggio con lavaggio degli stessi e delle acque di dilavamento dei piazzali  usat per il parcheggio dei

mezzi sito  in Via Salita Larderia, 25  del Comune di Messina,  alle seguent condizioni:

Ar.t.  1)  Il  gestore  dovrà  adempiere  alle  prescrizioni  riportate  nell’autorizzazione  dell’AMAM (All.  1)  in

partcolare:

 garantre che i refui rispettino i limit di accetabilità previst dalla Tabella 3, All. 5 del D.Lgs. n° 152/06 e

ss.mm.ii. per gli scarichi in pubblica fognatura;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



 effetuare annualmente le analisi delle acque refue in uscita, prima dell’immissione nella rete fognaria ed

in partcolare modo in occasione di ogni primo evento piovoso;

 controllare l’efcienza dell’impianto di depurazione e, in caso di anomalia, sospendere lo scarico fno al ri -

pristno della normalità;

 trasmetere i risultat delle analisi all’AMAM S.p.A., all’ARPA ST di Messina e a questa Direzione;

 atenzionare  i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste l’attività, fra cui il con-

tenimento delle emissioni ed immissioni acustche.

Ar.t. 2) Il gestore dovrà comunicare a questa Direzione ed all’AMAM S.p.A. eventuali modifche struturali che

comportno variazioni quali - quanttatve alle carateristche dello scarico ed eventuale trasferimento della

gestone e/o proprietà dell’insediamento.

Ar.t.  3) La  presente  autorizzazione  ha  durata  quintdici  antnti a  partre  dalla  data  di  notfca  del  presente

provvedimento da parte del  SUAP del Comune di  Messina.  La domanda di rinnovo deve essere inoltrata

almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione.

Ar.t. 4) Sono fate salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normatve non previste dal presente

ato, nonch  i diritti di terzi.

Ar.t.  5) La  mancata  osservanza  delle  prescrizioni  contenute  nel  presente  ato  comporta  l’adozione  dei

provvediment restrittivi e sanzionatori previst dalla normatva di setore.

   Il Responsabile dell’Ufficio                  Il Funzionario Responsabile del Servizio 
   Dott.ssa Ileana Padovano                                       Dott.ssa Concetta Cappello

                                           

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente vigent

DETERMINA

di 

ADOTTARE

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



l’Autor.izzazionte  Untica  Ambienttale a  favore  della  Ditta Gentiluomo  S.r..l.   per  il  rilascio

dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi dell’art. 3 comma 1 let. a) del D.P.R. n. 59/13 per lo scarico in

pubblica fognatura delle acque refue derivant dall’attività di  commercio ingrosso e detaglio autoveicoli e

autonoleggio con lavaggio degli stessi e delle acque di dilavamento dei piazzali  usat per il parcheggio dei

mezzi sito  in Via Salita Larderia, 25  del Comune di Messina,  alle seguent condizioni:

Ar.t.  1) Il  gestore  dovrà  adempiere  alle  prescrizioni  riportate  nell’autorizzazione  dell’AMAM  (All.  1)  in

partcolare:

 garantre che i refui rispettino i limit di accetabilità previst dalla Tabella 3, All. 5 del D.Lgs. n° 152/06 e

ss.mm.ii. per gli scarichi in pubblica fognatura;

 effetuare annualmente le analisi delle acque refue in uscita, prima dell’immissione nella rete fognaria ed

in partcolare modo in occasione di ogni primo evento piovoso;

 controllare l’efcienza dell’impianto di depurazione e, in caso di anomalia, sospendere lo scarico fno al ri -

pristno della normalità;

 trasmetere i risultat delle analisi all’AMAM S.p.A., all’ARPA ST di Messina e a questa Direzione;

 atenzionare  i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste l’attività, fra cui il con-

tenimento delle emissioni ed immissioni acustche.

Ar.t. 2) Il gestore dovrà comunicare a questa Direzione ed all’AMAM S.p.A. eventuali modifche struturali che

comportno variazioni quali - quanttatve alle carateristche dello scarico ed eventuale trasferimento della

gestone e/o proprietà dell’insediamento.

Ar.t.  3) La  presente  autorizzazione  ha  durata  quintdici  antnti a  partre  dalla  data  di  notfca  del  presente

provvedimento da parte del  SUAP del Comune di  Messina.  La domanda di rinnovo deve essere inoltrata

almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione.

Ar.t. 4) Sono fate salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normatve non previste dal presente

ato, nonch  i diritti di terzi.

Ar.t.  5) La  mancata  osservanza  delle  prescrizioni  contenute  nel  presente  ato  comporta  l’adozione  dei

provvediment restrittivi e sanzionatori previst dalla normatva di setore.

- Si disponte l’inoltro del presente documento al SUAP del Comune di Messina  per le competenze discendent

dall’emanazione di tale ato, e per conoscenza alla Dita  interessata e all’AMAM S.p.A.  dopo la pubblicazione

all’Ufcio Albo di questo Ente. 

-  Si  disponte che  il  presente  provvedimento  venga  custodito,  anche  in  copia,  presso  l’impianto   di

autolavaggio  sito in Salita Larderia n. 25 del Comune di Messina .

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Tuta la  documentazione,  sia  cartacea che eletronica,  rimane a disposizione dell’Autorità  di  controllo  in

qualunque momento ne voglia fare richiesta.

Si  dà  att  che  la  presente  Determinaiitne  ntn  ctmptrta  impegnt  di  spesa   ed  è  immediatamente
esecutiva. 

 Eventuali rictrsi, avversi al presente prtvvedimentt, ptsstnt essere presentati, entrt sessanta gitrni dalla data di nttiica, al TAR Sicilia - Seiitne
di Catania e, entrt centtventi gitrni dalla data di nttiica, al Presidente della Regitne Siciliana. 

Messina, lì  27.03.2019

  

    IL DIRIGENTE  
           Ing. Armandt Cappadtnia

I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi dell’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  pr.esentte  deter.mintazionte  dir.igentziale,  ai  sentsi  dell’ar.t.5  del  Regolamentto  sui  conttr.olli  intter.nti,
appr.ovato  cont  deliber.azionte  nt.  26/CC  del  21.03.2014,  si  espr.ime  par.er.e  di  r.egolar.ità  tecntico
ammintistr.aiva favor.evole e si attesta che il pr.ovvedimentto è obbligator.io e ntecessar.io al fnte di evitar.e
dantnti patr.imontiali cer.i e gr.avi all’Entte.

                                 Il DIRIGENTE 

  Lì  27.03.2019                                      Ing. Armando Cappadonia



             All. 1






